ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 3 июня 2024 г. № 149

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПоложенияо межведомственнойкомиссии

по осуществлениюпроверки и утверждениюактуализированных

списков граждан, пострадавшихпри затопленииводохранилища

ИрганайскойГЭС и нуждающихсяв выплатекомпенсаций

за индивидуальныежилые строения,а также рассмотрению

иных вопросов,связанныхс затоплениемводохранилища

ИрганайскойГЭС '

В соответствии с распоряжением Правительства Республики

Дагестан от 15 марта 2024 г. № 111-р об образовании межведомственной

комиссии для осуществления проверки и утверждения актуализированных

списков граждан, пострадавших при затоплении водохранилища

Ирганайской ГЭС и нуждающихся в выплате компенсаций

за индивидуальные жилые строения, а также рассмотрения иных

вопросов, связанных с затоплением водохранилища Ирганайской ГЭС,

Правительство Республики Дагестан постановляет;

1. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии

по осуществлению проверки и утверждению актуализированных списков

граждан, пострадавших при затоплении водохранилища Ирганайской ГЭС

и нуждающихся в выплате компенсаций за индивидуальные жилые

строения, а также рассмотрению иных вопросов, связанных с затоплением

водохранилища Ирганайской ГЭС.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Правительства

ки Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 3 июня 2024 г. № 149
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственнойкомиссии по осуществлениюпроверки и

утверждениюактуализированныхсписков граждан,пострадавших

при затопленииводохранилищаИрганайскойГЭС и нуждающихся

в выплатекомпенсацийза индивидуальныежилые строения,а также

рассмотрениюиных вопросов,связанныхс затоплением

водохранилищаИрганайскойГЭС

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет состав, задачи, функции, права,

порядок формирования и работы межведомственной комиссии по

осуществлению проверки и утверждению актуализированных списков

граждан, пострадавших при затоплении водохранилища Ирганайской ГЭС

и нуждающихся в выплате компенсаций за индивидуальные жилые

строения (далее - Комиссия).

2. Комиссия является координационным органом, образованным для

обеспечения согласованности действий органов исполнительной власти

Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан и других органов в целях осуществления

проверки и утверждения актуализированных списков граждан,

пострадавших при затоплении водохранилища Ирганайской ГЭС

и нуждающихся в выплате компенсаций за индивидуальные жилые

строения, а также рассмотрения иных вопросов, связанных с затоплением

водохранилища Ирганайской ГЭС.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность на коллегиальной

основе во взаимодействии с органами исполнительной власти

Республики Дагестан, территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан

и иными организациями.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется

законодательством Российской Федерации, законодательством Республики

Дагестан и настоящим Положением.

П. Задачи Комиссии

5. Основными задачами Комиссии являются:

формирование перечня документов, необходимых для

подтверждения права получения компенсационных выплат (далее -
перечень документов);

осуществление проверки правоустанавливающих документов на

индивидуальные жилые строения граждан, включенных в список

пострадавших при затоплении водохранилища Ирганайской ГЭС и

нуждающихся в выплате компенсаций за индивидуальные жилые строения

(далее - список пострадавших);

формирование и утверждение итогового списка пострадавших;

рассмотрение и принятие решений по иным вопросам, связ^ным с

затоплением водохранилища Ирганайской ГЭС.

III. Функции и права Комиссии

6. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач

осуществляет следующие функции:

рассмотрение документов, представленных гражданами для

включения в список пострадавших;

принятие решения о включении граждан в итоговый список

пострадавших или об отказе во включении;

y4actHe в рассмотрении иных вопросов, связанных с затоплением

водохранилищаИрганайскойГЭС.

7. Для осуществления своих задач и функций Комиссия имеет право:

запрашивать и получать от органов исполнительной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан, территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти по Республике

Дагестан, предприятий, учреждений и организаций необходимые

документы, материалы и информацию;

устанавливать сроки представления запрашиваемых документов,

материалов и информации;

приглашать на заседания Комиссии представителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан и органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

а также иных лиц, не входящих в состав Комиссии.

IV. Состав Комиссии

8. Комиссия формируется Правительством Республики Дагестан

в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии

и членов комиссии.

В состав Комиссии входят:

Первый заместитель (заместитель) Председателя Правительства

Республики Дагестан (в соответствии с распределением обязанностей);

представители органов исполнительной власти Республики Дагестан;

представители территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан (по согласованию);

представители органов местного самоуправления муниципальньгх

образований Республики Дагестан (по согласованию).

9. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

организует работу Комиссии;

председательствует на заседаниях Комиссии;

определяет порядок проведения заседаний Комиссии;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

утверждает решения, протоколы заседаний, планы работы, а также

итоговый список пострадавших.

10. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

11. Члены Комиссии обеспечивают выполнение следующих

функций:

изучают материалы, необходимые для принятия решения;

формируют итоговый список пострадавших для утверждения.

V. Порядок работы Комиссии

12. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости

и считаются правомочными, если на них присутствует не менее двух

третей состава Комиссии. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях

лично.

13. Комиссия по результатам рассмотрения представленных

материалов в соответствии с перечнем документов принимает решение

об обоснованности включения граждан в итоговый список пострадавших.

14. Решения Комиссии о включении граждан в список пострадавших

принимаются простым большинством голосов присутствующих

на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии

решающим является голос председательствующего.

Решения Комиссии оформляются протоколами.

Протоколы Комиссии подписываются председателем Комиссии.